
【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

 

－1－ 

出席委員（９名） 

   委 員 長  吉 川 茂 樹     副 委 員 長  松 田 義 人 

   委 員  谷 上   昇     委 員  坂 本 健 治 

   委 員  友 田 博 文     委 員  原   重 樹 

   委 員  森   久 往     委 員  阿 部   博 

   委 員  飯 阪 光 典 

 

欠席委員（なし） 

 

オブザーバー（２名） 

   議 長  山 本 秀 明     副 議 長  浜 田 千 秋 

 

説明のため出席した者の職氏名 

副 市 長 森 吉   豊   

副 市 長 並 木 敏 昭   

市 長 公 室 長 前 田 正 和   

 

職務のため出席した者の職氏名 

事 務 局 長 井 阪 弘 樹 総 務 課 長 上 岡   繁 

総務課議事調査係総括主査 西 垣   聡 総 務 課 主 事 香 山 幸 輝 

総 務 課 主 事 北 山 透 也   



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

 

－2－ 

（午後１時00分開会） 

 

◎開会宣告 

○吉川茂樹委員長 お待たせいたしました。委員の皆様にはお忙しい中、急な委員会の開催に

もかかわりませず御出席いただきまして、誠にありがとうございます。 

  ただいまの出席委員は全員出席しておりますので、これより議会運営委員会を開会いたし

ます。 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

◎委員会審査 

○吉川茂樹委員長 本日の案件は、お手元に御配付のレジュメのとおりでありますので、よろ

しくお願いいたします。 

  まず初めに、理事者から発言の申出がありましたので、これを許可いたします。 

  はい、森吉副市長。 

○森吉 豊副市長 副市長、森吉でございます。 

  吉川委員長、松田副委員長並びに委員の皆様方には何かと御多用の中、本日、議会運営委

員会を御開催いただきまして誠にありがとうございます。また、山本議長、浜田副議長にお

かれましても御臨席賜り、厚くお礼を申し上げます。 

  さて、国におきまして、強い経済を実現する総合経済対策に関連する補正予算が昨年12月

16日に成立いたしました。この補正予算に基づく物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

の活用につきましては、速やかに事業を進める必要がございます。 

  また、報道によりますと、高市総理大臣が早期に衆議院を解散する意向を示されるととも

に、大阪府の吉村知事が辞職する意向を示しており、選挙の執行が必要となる見込みでござ

います。これらに関連する補正予算を御審議いただきたく、臨時会の開会をお願いしたとこ

ろでございます。 

  補正予算の趣旨につきましては、市長公室長から御説明させていただきますので、何とぞ

よろしくお取り計らいいただきますようお願い申し上げます。 

  以上です。 

○吉川茂樹委員長 はい、前田市長公室長。 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

 

－3－ 

○前田正和市長公室長 市長公室長、前田でございます。 

  まず、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金に関しまして、資料２ページの補足資料

に基づきまして御説明申し上げます。 

  今般の国の経済対策につきまして、地方公共団体に関連する主なものとして、資料アの物

価高対応子育て応援手当と、イの物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金の２項目が盛り

込まれております。このうち、物価高対応子育て応援手当につきましては、さきの令和７年

第４回定例会におきまして追加議案として提出させていただき、御可決を賜りましたので、

子ども１人当たり２万円の給付を進めてまいるところでございます。 

  次に、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金につきましては、国からの通知により、

本市への配分額は16億2,000万円と示されました。この交付金を活用する事業として、資料

の中段以降に、（１）令和７年度補正予算分と、（２）令和８年度当初予算にて予定と記載

している部分に分けまして予算計上を行ってまいりたいと考えております。 

  つきましては、今回の臨時会におきましては、（１）に記載しております、①お買い物割

引チケット事業第８弾と、②水道料金の減額のうちのシステム改修費部分を補正予算として

提出させていただくものでございます。（２）に予定として記載しております事業につきま

しては、新年度の当初予算において別途対応させていただくものでございます。 

  交付金については以上でございまして、次に、選挙の執行の件につきましては、今後見込

まれます衆議院議員総選挙及び大阪府知事選挙に係ります準備を速やかに進めてまいる必要

があり、これらの経費を補正予算案に計上させていただいたものでございます。 

  何とぞよろしくお取り計らいくださいますようお願い申し上げます。 

  以上です。 

○吉川茂樹委員長 説明が終わりました。 

  ただいまの説明について何か御質問等はありませんか。 

  はい、原委員。 

○原 重樹委員 ちょっとこの今の説明とは全く関係ないんやけど、最初の挨拶のところで選

挙ありまっせという話があったんですけども、この選挙があるのはあるでしょうが、費用も

補正で組むということなのか、今の対策と別にですよ。ちょっとそこだけはっきりさせとい

てください。 

○吉川茂樹委員長 はい、前田市長公室長。 

○前田正和市長公室長 市長公室長、前田です。 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

 

－4－ 

  報道によりまして、選挙が執行されるという見込みでございまして、その分の経費を補正

予算に計上させていただいて、提出させていただいております。 

  以上です。 

○吉川茂樹委員長 原委員。 

○原 重樹委員 分かりました。 

○吉川茂樹委員長 よろしいですか。 

  他にございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

◎令和８年第１回臨時会議事運営について 

○吉川茂樹委員長 別にないようですので、続いて、令和８年第１回臨時会議事運営について

を御協議願います。 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

◎上程議案等 

○吉川茂樹委員長 それでは、上程議案の取扱いについて、事務局から説明願います。 

  はい、事務局どうぞ。 

○上岡 繁議会事務局総務課長 それでは、上程議案の取扱いについて御説明させていただき

ます。 

  今回、市長から提出のありました議案につきましては、資料番号１のとおり、議案第１号

及び第２号の補正予算関係が２件となってございます。 

  これらの議案を審議するに当たり、資料番号２の令和８年第１回臨時会予定表（案）のと

おり、会期を１月23日の１日と予定しております。１月16日の本日を告示、議会運営委員会

とし、１月23日に本会議、議案審議を予定とさせていただいております。 

  議事日程（案）につきましては、資料番号３のとおり、日程第１、会議録署名議員の指名

について、日程第２、会期の決定について、日程第３、議案第１号 令和７年度和泉市一般

会計補正予算（第６号）、日程第４、議案第２号 令和７年度和泉市水道事業会計補正予算



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

 

－5－ 

（第４号）となってございます。 

  日程第３及び第４につきましては、即決案件とし、一括上程をいたしまして、委員会付託

を省略し、それぞれの提案理由の説明の後、質疑、討論、採決を予定しております。 

  なお、会議において議案に対する発言のある議員につきましては、あらかじめ議長に通告

することとなっておりますので、発言のある議員につきましては、議会事務局に申出いただ

きますようよろしくお願いいたします。 

  以上でございます。 

○吉川茂樹委員長 説明が終わりました。 

  本件について何か御意見等はありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

  別にないようですので、ただいまのとおり決定いたします。 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

◎閉会宣告 

○吉川茂樹委員長 以上で、本日の案件は全て終了いたしました。 

  この際、議事運営に関して何か御意見等はありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

  別にないようですので、本日の会議はこれで閉会いたします。 

  どうもありがとうございました。 

 

（午後１時07分閉会） 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

  会議のてんまつを記載し、その相違ないことを証するためにここに署名する。 

 

    委 員 長     吉  川  茂  樹 


